

自用汽車保險定型化契約範本修正對照表

壹、汽車保險共同條款

修正條文	現行條文	說明
<p>第二條 <u>保險契約適用車輛及承保險種類別</u> <u>本保險契約之車輛適用範圍，僅限具有傳統內燃機或燃料電池等相關車輛(包括機車)，不包括純電動車及純電動機車。</u></p> <p>本保險契約承保之險種得經雙方當事人就下列各類別同時或分別訂定之：</p> <p>一、第三人責任保險。</p> <p>二、車體損失保險(以下三式擇一約定)：</p> <p>1. 車體損失保險甲式。</p> <p>2. 車體損失保險乙式。</p> <p>3. 車體損失保險丙式-免自負額車對車碰撞損失保險。</p> <p>三、竊盜損失保險。</p>	<p>第二條 承保險種類別</p> <p>本保險契約承保之險種得經雙方當事人就下列各類別同時或分別訂定之：</p> <p>一、第三人責任保險。</p> <p>二、車體損失保險(以下三式擇一約定)：</p> <p>1. 車體損失保險甲式。</p> <p>2. 車體損失保險乙式。</p> <p>3. 車體損失保險丙式-免自負額車對車碰撞損失保險。</p> <p>三、竊盜損失保險。</p>	<p>一、第二條條文名稱修正。</p> <p>二、增列第一項，主要係保險契約車輛種類，區分為純電動車與其他具有內燃機引擎(如：一般油車、油電混合動力車輛)或燃料電池之車輛，因其風險有明顯之差異性，故增列第二條第一項，且基於讓消費者能迅速瞭解投保車輛適用之保單條款為電動車專屬保險條款或自用汽車定型化契約，故於第二條第一項先述明本保單條款適用之車輛為純電動車或非純電動車，以利消費者辨識。另為使消費者可淺顯易懂，直接載明包括機車，以讓消費者清楚明瞭。</p>
<p>第九條 不保事項(一)</p> <p>有下列事項所致之賠償責任或被保險汽車毀損滅失者，本公司不負賠償之責：</p> <p>一、因敵人侵略、外敵行為、戰爭或類似戰爭之行為(不論宣戰與否)、叛亂、內戰、軍事演習或政府機關之徵用、充公、沒收、扣押或破壞所致。</p>	<p>第九條 不保事項(一)</p> <p>有下列事項所致之賠償責任或被保險汽車毀損滅失者，本公司不負賠償之責：</p> <p>一、因敵人侵略、外敵行為、戰爭或類似戰爭之行為(不論宣戰與否)、叛亂、內戰、軍事演習或政府機關之徵用、充公、沒收、扣押或破壞所致。</p>	<p>一、增列第一項第二款，因恐怖攻擊屬巨災風險，目前國際各再保公司皆將恐怖攻擊列為除外條款，其原因在於國際上對於恐怖攻擊並無統一定義，而近代部分恐怖主義的暴力行為已經接近為一種戰爭行為，如巴勒斯坦伊斯蘭主義團體哈瑪斯(Hamas)突襲以色列事件，顯示恐怖主義與戰爭兩者的差異</p>

<p>二、<u>因恐怖攻擊所致之毀損滅失。</u></p> <p>三、因核子反應、核子能輻射或放射性污染所致。</p> <p>四、被保險人或被保險汽車所有人、使用人、管理人或駕駛人之故意或唆使之行為所致。</p> <p>五、被保險汽車因出租予人或作收受報酬載運乘客或貨物等類似行為之使用所致。</p> <p>六、因違反道路交通管理處罰條例第二十一條、第二十一條之一、第二十二條第一項第一款至第六款及<u>第二項</u>規定情形之一而駕駛被保險汽車。</p> <p>七、因吸毒、服用安非他命、大麻、海洛因、鴉片或服用、施打其他違禁藥物而駕駛被保險汽車。</p> <p>八、駕駛被保險汽車從事犯罪或逃避合法逮捕之行為所致。</p> <p>九、<u>被保險人或駕駛人因受酒類影響駕駛被保險汽車所致。</u></p> <p><u>前項第九款所稱受酒類影響係指飲用酒類或其他類似物後駕駛被保險汽車，其吐氣或血液中所含酒精濃度超過道路交通管理法規規定之標準。</u></p>	<p>二、因核子反應、核子能輻射或放射性污染所致。</p> <p>三、被保險人或被保險汽車所有人、使用人、管理人或駕駛人之故意或唆使之行為所致。</p> <p>四、被保險汽車因出租予人或作收受報酬載運乘客或貨物等類似行為之使用所致。</p> <p>五、因違反道路交通管理處罰條例第二十一條、第二十一條之一、第二十二條第一項第一款至第六款規定情形之一而駕駛被保險汽車。</p> <p>六、因吸毒、服用安非他命、大麻、海洛因、鴉片或服用、施打其他違禁藥物而駕駛被保險汽車。</p> <p>七、駕駛被保險汽車從事犯罪或逃避合法逮捕之行為所致。</p>	<p>有時無法明確區隔與定位，為力求保單條款各項用詞明確，明列恐怖主義於不保事項中，以杜爭議。</p> <p>二、原第二款至第七款，條次變更為第一項第三款至第八款。</p> <p>三、配合一百一十二年四月十四日修正公布「道路交通管理處罰條例」第二十二條第二項「汽車駕駛人領有聯結車、大客車、大貨車、小型車、普通重型或輕型機車駕駛執照，駕駛大型重型機車者，處新臺幣六千元罰鍰，並禁止其駕駛」規定，修正第一項第六款文字。</p> <p>四、增列第一項第九款及第二項，考量酒駕行為有違公序良俗，應將此等行為排除於承保範圍，且「酒駕零容忍」為社會大眾普遍共識，相關酒償險均已於一百一十八年七月一日停售，不再提供通融或可開發保險商品轉嫁風險之空間，故將其移至本條不保事項。</p>
<p>第十條 不保事項(二) 下列事項所致之賠償</p>	<p>第十條 不保事項(二) 下列事項所致之賠償</p>	<p>配合將被保險人或駕駛人受酒類影響駕駛被保險汽車所</p>

<p>責任或被保險汽車之毀損滅失，非經本公司書面同意加保者，本公司不負賠償之責：</p> <p>一、因罷工、暴動或民眾騷擾所致。</p> <p>二、被保險汽車因供教練開車或參加競賽或為競賽開道或試驗效能或測驗速度所致。</p>	<p>責任或被保險汽車之毀損滅失，非經本公司書面同意加保者，本公司不負賠償之責：</p> <p>一、因罷工、暴動或民眾騷擾所致。</p> <p>二、被保險汽車因供教練開車或參加競賽或為競賽開道或試驗效能或測驗速度所致。</p> <p><u>三、被保險人或駕駛人因受酒類影響駕駛被保險汽車所致。</u></p> <p><u>前項第三款所稱受酒類影響係指飲用酒類或其他類似物後駕駛汽車，其吐氣或血液中所含酒精濃度超過道路交通管理法規規定之標準。</u></p>	<p>致之損失，已移至前條不保事項，故刪除本條第一項第三款及第二項。</p>
---	--	--

貳、汽車第三人責任保險條款

修正條文	現行條文	說明
<p>第五條 不保事項</p> <p>下列事項所致之賠償責任，本公司不負賠償之責：</p> <p>一、因尚未裝載於被保險汽車或已自被保險汽車卸下之貨物所引起之任何賠償責任。但在被保險汽車裝貨卸貨時所發生者，不在此限。</p> <p>二、乘坐或上下被保險汽車之人傷害或死亡或其財物受有損失所致之賠償責任。</p> <p>三、被保險人、使用或管理被保險汽車之人、駕駛被保險汽車之人、被保險人或駕駛人之家長、家屬及其執行職務中之受僱人傷害或死亡所致之賠償責任。</p> <p>四、被保險人、使用或管理被保險汽車之人、駕駛被保險汽車之人、被保險人或駕駛人之家長、家屬及其執行職務中之受僱人所有、使用、租用、保管或管理之財物受有損害所致之賠償責任。</p> <p>五、被保險汽車因其本身及其裝載之重量或震動，所致橋樑、道路或計量臺受有損害所</p>	<p>第五條 不保事項</p> <p>下列事項所致之賠償責任，本公司不負賠償之責：</p> <p>一、因尚未裝載於被保險汽車或已自被保險汽車卸下之貨物所引起之任何賠償責任。但在被保險汽車裝貨卸貨時所發生者，不在此限。</p> <p>二、乘坐或上下被保險汽車之人傷害或死亡或其財物受有損失所致之賠償責任。</p> <p>三、被保險人、使用或管理被保險汽車之人、駕駛被保險汽車之人、被保險人或駕駛人之家長、家屬及其執行職務中之受僱人傷害或死亡所致之賠償責任。</p> <p>四、被保險人、使用或管理被保險汽車之人、駕駛被保險汽車之人、被保險人或駕駛人之家長、家屬及其執行職務中之受僱人所有、使用、租用、保管或管理之財物受有損害所致之賠償責任。</p> <p>五、被保險汽車因其本身及其裝載之重量或震動，所致橋樑、道路或計量臺受有損害所</p>	<p>第六款新增洗車場、汽車美容業及代檢廠業者，係考量被保險汽車交付該等場所進行洗車、保養美容等在其處置期間，已脫離被保險人之使用管理，處置期間所致之賠償責任，係因相關營業場所營業行為所生之賠償責任，理應由其他相關險種轉嫁風險，故予以排除。</p>

<p>致之賠償責任。</p> <p>六、被保險汽車因交由汽車修理、停車場(包括代客停車)、<u>洗車場</u>、<u>加油站</u>、<u>汽車美容業</u>、<u>汽車代檢廠</u>、<u>汽車經銷商</u>或<u>汽車運輸業者</u>在其處置期間所致之賠償責任。</p> <p>七、被保險汽車附掛之其他汽車或依道路交通安全規則規定附掛之拖車、全拖車或半拖車，未經本公司同意附掛者，或非依道路交通安全規則規定附掛之拖車、全拖車或半拖車所致之賠償責任。</p>	<p>致之賠償責任。</p> <p>六、被保險汽車因交由汽車修理、停車場(包括代客停車)、<u>加油站</u>、<u>汽車經銷商</u>或<u>汽車運輸等業</u>在其處置期間所致之賠償責任。</p> <p>七、被保險汽車附掛之其他汽車或依道路交通安全規則規定附掛之拖車、全拖車或半拖車，未經本公司同意附掛者，或非依道路交通安全規則規定附掛之拖車、全拖車或半拖車所致之賠償責任。</p>	
--	---	--

參、車體損失保險甲式條款

修正條文	現行條文	說明
<p>第四條 不保事項(一)</p> <p>被保險汽車因下列事項所致之毀損滅失，本公司不負賠償之責：</p> <p>一、被保險人因被保險汽車之毀損滅失所致之附帶損失，包括貶值及不能使用之損失。</p> <p>二、因腐蝕、銹垢或自然耗損之毀損。</p> <p>三、非因外來意外事故所致機件損壞或電器、<u>電池</u>及機械之故障。</p> <p>四、因底盤觸撞所致漏油、漏水所衍生之毀損滅失。</p> <p>五、置存於被保險汽車內之衣物、用品、工具、未固定裝置於車上之零件或配件之毀損滅失。</p> <p>六、輪胎及備胎(包括內胎、外胎、鋼圈及輪帽)單獨毀損或受第三人之惡意破壞所致之毀損滅失。</p> <p>七、因遭受竊盜、搶奪、強盜所致之毀損滅失。</p> <p>被保險汽車發生承保之危險事故後肇事逃逸者或肇事逃逸過程發生承保之危險事故者，本公司不負賠償之責。</p>	<p>第四條 不保事項(一)</p> <p>被保險汽車因下列事項所致之毀損滅失，本公司不負賠償之責：</p> <p>一、被保險人因被保險汽車之毀損滅失所致之附帶損失，包括貶值及不能使用之損失。</p> <p>二、因腐蝕、銹垢或自然耗損之毀損。</p> <p>三、非因外來意外事故直接所致機件損壞或電器及機械之故障。</p> <p>四、因底盤觸撞所致漏油、漏水所衍生之毀損滅失。</p> <p>五、置存於被保險汽車內之衣物、用品、工具、未固定裝置於車上之零件或配件之毀損滅失。</p> <p>六、輪胎、備胎(包括內胎、外胎、鋼圈及輪帽)單獨毀損或受第三人之惡意破壞所致之毀損滅失。</p> <p>七、因遭受竊盜、搶奪、強盜所致之毀損滅失。</p> <p>被保險汽車發生承保之危險事故後肇事逃逸者或肇事逃逸過程發生承保之危險事故者，本公司不負賠償之責。</p>	<p>一、修正第一項第三款文字，將「直接」文字刪除，回歸因果關係處理，避免爭議。另增列「電池」文字，因應與電動車專屬保險參考條款一致性。</p> <p>二、輪胎、備胎部分為避免爭議，調整第一項第六款標點符號文字。</p>

肆、車體損失保險乙式條款

修正條文	現行條文	說明
<p>第四條 不保事項(一)</p> <p>被保險汽車因下列事項所致之毀損滅失，本公司不負賠償之責：</p> <p>一、被保險人因被保險汽車之毀損滅失所致之附帶損失，包括貶值及不能使用之損失。</p> <p>二、因腐蝕、銹垢或自然耗損之毀損。</p> <p>三、非因外來意外事故所致機件損壞或<u>電器、電池及機械</u>之故障。</p> <p>四、因底盤觸撞所致漏油、漏水所衍生之毀損滅失。</p> <p>五、置存於被保險汽車內之衣物、用品、工具、未固定裝置於車上之零件或配件之毀損滅失。</p> <p>六、輪胎及備胎(包括內胎、外胎、鋼圈及輪帽)單獨毀損或受第三人之惡意破壞所致之毀損滅失。</p> <p>七、因遭受竊盜、搶奪、強盜所致之毀損滅失。</p> <p>八、因第三者之非善意行為所致之毀損滅失。</p> <p>九、「停放中」遭不明車輛碰撞、刮損或其他不明原因所致之毀損滅失。上述所稱「不明原因」係指無法確認歸責之對象者。</p>	<p>第四條 不保事項(一)</p> <p>被保險汽車因下列事項所致之毀損滅失，本公司不負賠償之責：</p> <p>一、被保險人因被保險汽車之毀損滅失所致之附帶損失，包括貶值及不能使用之損失。</p> <p>二、因腐蝕、銹垢或自然耗損之毀損。</p> <p>三、非因外來意外事故直接所致機件損壞或電器及機械之故障。</p> <p>四、因底盤觸撞所致漏油、漏水所衍生之毀損滅失。</p> <p>五、置存於被保險汽車內之衣物、用品、工具、未固定裝置於車上之零件或配件之毀損滅失。</p> <p>六、輪胎、備胎(包括內胎、外胎、鋼圈及輪帽)單獨毀損或受第三人之惡意破壞所致之毀損滅失。</p> <p>七、因遭受竊盜、搶奪、強盜之毀損滅失。</p> <p>八、因第三者之非善意行為所致之毀損滅失。</p> <p>九、「停放中」遭不明車輛或物體碰撞、刮損或其他不明原因所致之毀損滅失。上述所稱「不明」係指被保險人無法提供造成被保險汽車毀損滅失之</p>	<p>一、修正第一項第三款文字，將「直接」文字刪除，回歸因果關係處理，避免爭議。另增列「電池」文字，因應與電動車專屬保險參考條款一致性。</p> <p>二、輪胎、備胎部分為避免爭議，調整第一項第六款標點符號文字。</p> <p>三、修正第九款文字，主要係被保險車輛於停放期間遭不明車輛碰撞時，若有憲警或其他證明，丙式車體險列入承保範圍，但乙式車體險列為不保事項，與一般消費者認知之車體險承保範圍有所落差，易造成理賠糾紛。為明確車體險承保範圍差異，且為符合消費者的期待，故修正第一項第九款文字並增列但書，以杜絕糾紛並避免消費者爭議。</p>

<p><u>而「不明車輛」係指要保人或被保險人無法提供肇事車輛之車主或車籍資料，但經憲警或本公司查證事故屬實者，不在此限。</u></p> <p>被保險汽車發生承保之危險事故後肇事逃逸者或肇事逃逸過程發生承保之危險事故者，本公司不負賠償之責。</p>	<p>對造或車牌資料。</p> <p>被保險汽車發生承保之危險事故後肇事逃逸者或肇事逃逸過程發生承保之危險事故者，本公司不負賠償之責。</p>	
---	---	--

陸、汽車竊盜損失保險條款

修正條文	現行條文	說明
<p>第二條 不保事項(一)</p> <p>被保險汽車因下列事項所致之毀損滅失，本公司不負賠償之責：</p> <p>一、被保險人因被保險汽車之毀損滅失所致之附帶損失，包括貶值及不能使用之損失。</p> <p>二、因腐蝕、銹垢或自然耗損之毀損。</p> <p>三、非因外來意外事故所致被保險汽車機件損壞、或電器、<u>電池</u>及機械之故障。</p> <p>四、置存於被保險汽車內之衣物、用品、工具、未固定裝置於車上之零件或配件之毀損滅失。</p> <p>五、輪胎及備胎(包括內胎、外胎、鋼圈及輪帽)非與被保險汽車同時被竊所致之損失。</p> <p>六、因被保險人之家長、家屬、受僱人或被許可使用之人或管理之人等竊盜、侵佔行為所致之毀損滅失。</p> <p>七、因車體損失保險所承保事故所致之毀損滅失。</p>	<p>第二條 不保事項(一)</p> <p>被保險汽車因下列事項所致之毀損滅失，本公司不負賠償之責：</p> <p>一、被保險人因被保險汽車之毀損滅失所致之附帶損失，包括貶值及不能使用之損失。</p> <p>二、因腐蝕、銹垢或自然耗損之毀損。</p> <p>三、非因外來意外事故直接所致被保險汽車機件損壞、或電器及機械之故障。</p> <p>四、置存於被保險汽車內之衣物、用品、工具、未固定裝置於車上之零件或配件之毀損滅失。</p> <p>五、輪胎、<u>備胎</u>(包括內胎、外胎、鋼圈及輪帽)非與被保險汽車同時被竊所致之損失。</p> <p>六、因被保險人之家長、家屬、受僱人或被許可使用之人或管理之人等竊盜、侵佔行為所致之毀損滅失。</p> <p>七、因車體損失保險所承保事故所致之毀損滅失。</p>	<p>一、修正第三款文字，將「直接」文字刪除，回歸因果關係處理，避免爭議。另增列「電池」文字，因應與電動車專屬保險參考條款一致性。</p> <p>二、輪胎、備胎部分為避免爭議，調整第六款標點符號文字。</p>